
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О направлении предложения о передаче 

недвижимого имущества 

муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода в государственную 

собственность Нижегородской области 

(объекты на территории Кремля) 

 

 

 

В  соответствии  с  Федеральным  законом   от   22   августа   2004  года  № 

122-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской 

Федерации в связи с принятием федеральных законов «О внесении изменений и 

дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» и «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, на основании обращений Губернатора 

Нижегородской области, министерства имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Направить предложение о передаче недвижимого имущества 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода в государственную 

собственность Нижегородской области в министерство имущественных и 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 23.04.2020  



 

 

земельных отношений Нижегородской области для рассмотрения и подготовки 

решения о передаче недвижимого имущества в государственную собственность 

Нижегородской области (прилагается).  

2. Рекомендовать администрации города Нижнего Новгорода направить 

настоящее решение в министерство имущественных и земельных отношений 

Нижегородской области. 

3. Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 
Председатель городской Думы  

города Нижнего Новгорода Д.З. Барыкин 
     

 

 

 

Н

и

ж

н

е

г

о 

Н

о

в

г

о

р

о

д

а  

о

т 

_

_



 

 

Приложение  

к решению городской Думы 

города Нижнего Новгорода  

            от __________ № ________ 

 

Перечень  

имущества муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, 

передаваемого в государственную собственность Нижегородской области 

 

№ 

п/п 

Полное 

наименование 

организации 

 

Адрес места  

нахождения 

организации, 

ИНН 

организации 

Наименование 

имущества 

Адрес места 

нахождения имущества 

Индивидуализирующие  

характеристики  

имущества, наличие ограничения 

(обременения) права 

1.   Противооползневые 

сооружения 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, от 

переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы 

 

Протяженность 1150 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:1220 

 

2.   Сооружение – Дренажная 

штольня «Зеленская» 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

Волжский склон, 

ул.Рождественская, 2 

 

Протяженность 102 м,  

кадастровый номер 52:18:0060030:499 

 

3.   Сооружение – Дренажная 

штольня №6 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, район 

Чкаловской лестницы 

 

Протяженность 356 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:14956 

 

4.   Сооружение – Дренажная 

штольня №10 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, район 

Чкаловской лестницы 

 

Протяженность 459 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:14957 

 



 

 

5.   Сооружение – Дренажная 

штольня №11 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

Волжский склон, район 

Чкаловской лестницы 

 

Протяженность 199 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:14958 

 

6.   Сооружение – Дренажная 

штольня №12 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

Волжский склон, район 

Чкаловской лестницы 

 

Протяженность 199 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:14959 

 

7.   Сооружение – Дождевая 

канализация 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

Кремль, Ивановский съезд 

 

Протяженность 1556 м,  

кадастровый номер 52:18:0000000:1252 

 

8.   
Сооружение историческое – 

Памятный знак первым 

нижегородцам 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

Кремль, возле Ивановской 

башни 

 

Площадь застройки 3,8 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060030:471 

 

9.   
Земельный участок 

(Категория земель: земли 

населенных пунктов) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

ул.Ивановский съезд, дом 2 

 

Площадь 2364 +/- 17 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060030:484 

 

10.   
Земельный участок 

(Категория земель: земли 

населенных пунктов) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

ул.Ивановский съезд, дом 4 

 

Площадь 2250 +/- 17 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060030:485 

 

11.   
Земельный участок 

(Категория земель: земли 

населенных пунктов) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

ул.Ивановский съезд, 

земельный участок 4А 

 

Площадь 1168 +/- 12 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060030:496 

 



 

 

12.   
Земельный участок 

(Категория земель: земли 

населенных пунктов) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, 

ул.Зеленский съезд, дом 2 

 

Площадь 18413 +/- 47 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060030:483 

 

13.   
Земельный участок 

(Категория земель: земли 

населенных пунктов) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, от 

переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы 

(участок №1) 

 

Площадь 16722 +/- 45 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060014:165 

 

14.   
Земельный участок 

(Категория земель: земли 

населенных пунктов) 

Нижегородская область, 

г.Нижний Новгород, 

Нижегородский район, от 

переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы 

(участок №5) 

 

Площадь 3918 +/- 22 кв.м,  

кадастровый номер 52:18:0060014:169 

 

 

 



 

 
 

Пояснительная записка 

к проекту  решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в государственную собственность 

Нижегородской области» 

 
Описание объектов: 

 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода предусмотрено 

направление предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной собственности 

города Нижнего Новгорода в  государственную собственность Нижегородской области в 

министерство имущественных и земельных отношений Нижегородской области: 

- Противооползневые сооружения протяженностью 1150 м, кадастровый номер 

52:18:0000000:1220, расположенные по адресу: г.Нижний Новгород, от переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы; 

- Сооружение – Дренажная штольня «Зеленская» протяженностью 102 м, 

кадастровый номер 52:18:0060030:499, расположенное по адресу: г.Нижний Новгород, 

Волжский склон, ул.Рождественская, 2; 

- Сооружение – Дренажная штольня №6 протяженностью 356 м, кадастровый номер 

52:18:0000000:14956, расположенное по адресу: г.Нижний Новгород, район Чкаловской 

лестницы; 

- Сооружение – Дренажная штольня №10 протяженностью 459 м, кадастровый номер 

52:18:0000000:14957, расположенное по адресу: г.Нижний Новгород, район Чкаловской 

лестницы; 

- Сооружение – Дренажная штольня №11 протяженностью 199 м, кадастровый номер 

52:18:0000000:14958, расположенное по адресу: г.Нижний Новгород, Волжский склон, район 

Чкаловской лестницы; 

- Сооружение – Дренажная штольня №12 протяженностью 199 м, кадастровый номер 

52:18:0000000:14959, расположенное по адресу: г.Нижний Новгород, Волжский склон, район 

Чкаловской лестницы; 

- Сооружение – Дождевая канализация протяженностью 1556 м, кадастровый номер 

52:18:0000000:1252, расположенное по адресу: г.Нижний Новгород, Кремль, Ивановский 

съезд; 

- Сооружение историческое – Памятный знак первым нижегородцам площадь 

застройки 3,8 кв.м, кадастровый номер 52:18:0060030:471, расположенное по адресу: 

г.Нижний Новгород, Кремль, возле Ивановской башни; 

- Земельный участок площадью 2364+/-17 кв.м, кадастровый номер 

52:18:0060030:484, расположенный по адресу: г.Нижний Новгород, Ивановский съезд, дом 2; 

- Земельный участок площадью 2250+/-17 кв.м, кадастровый номер 

52:18:0060030:485, расположенный по адресу: г.Нижний Новгород, Ивановский съезд, дом 4; 

- Земельный участок площадью 1168+/-12 кв.м, кадастровый номер 

52:18:0060030:496, расположенный по адресу: г.Нижний Новгород, Ивановский съезд, 

земельный участок  4А; 

- Земельный участок площадью 18413+/-47 кв.м, кадастровый номер 

52:18:0060030:483, расположенный по адресу: г.Нижний Новгород, Зеленский съезд, дом 2; 

- Земельный участок площадью 16722+/-45 кв.м, кадастровый номер 

52:18:0060014:165, расположенный по адресу: г.Нижний Новгород, от переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы (участок №1); 

- Земельный участок площадью 3918+/-22 кв.м, кадастровый номер 

52:18:0060014:169, расположенный по адресу: г.Нижний Новгород, от переулка Вахитова до 

Чкаловской лестницы (участок №5). 



 

 
 

Инициатор: 

Обращения Губернатора Нижегородской области и министерства имущественных и 

земельных отношений Нижегородской области. 

Цель: реконструкция объектов. 

Основание:  

На объекты недвижимого имущества (сооружения) заключен договор безвозмездного 

пользования с управлением делами Правительства и развития кадрового потенциала 

Нижегородской области. 

Статья 154 Федерального закона от 22.08.2004 №122-ФЗ «О внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых 

законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием федеральных законов «О 

внесении изменений и дополнений в Федеральный закон «Об общих принципах организации 

законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О направлении 

предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной собственности города 

Нижнего Новгорода в  государственную собственность Нижегородской области» не 

подлежит оценке регулирующего воздействия. 

. 
 
Председатель комитета по управлению  

городским имуществом и земельными ресурсами 

администрации города Нижнего Новгорода                                                     С.Н.Помпаева 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Финансово - экономическое обоснование к проекту   

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в государственную собственность 

Нижегородской области» 

 

Принятие указанного проекта не повлечет увеличения/ уменьшения расходов бюджета 

города Нижнего Новгорода. 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

подлежащих отмене, изменению или принятию  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода в государственную собственность 

Нижегородской области» 

 

 

Принятие указанного проекта не потребует отмены, изменения или принятия  

муниципальных правовых актов.  

  



 

 
Технико-экономическое обоснование 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«О направлении предложения о передаче недвижимого имущества муниципальной собственности города Нижнего Новгорода в  

государственную собственность Нижегородской области» 

 
№ Показатели/ 

 Наименова-
ние объекта 

Объект №1 Объект №2 Объект №3 Объект №4 Объект №5 Объект №6 Объект №7 Объект №8 

1. Адрес 
объекта 

г. Нижний 

Новгород, 

Волжский 

склон,              

от переулка 

Вахитова   

до Чкаловской 

лестницы. 

г. Нижний 

Новгород,  

Кремль, возле 

Ивановской 

башни          

г. Нижний 

Новгород, 

Волжский 

склон,              

ул.Рождестве

нская, д.2 

г. Нижний 
Новгород, 
Волжский 
склон,              
район 
Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 
Волжский 
склон,              
район 
Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 
Волжский 
склон,              
район 
Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 
Волжский 
склон,              
район 
Чкаловской 
лестницы 

г. Нижний 
Новгород, 
Кремль, 
Ивановский 
съезд 

2. Тип объекта Сооружения 
противооползн

евые 

Сооружение 
историческое, 

Памятный знак 
первым 

нижегородцам   

Сооружение -
Дренажная 

штольня 
«Зеленская» 

Сооружение  
- Дренажная 
штольня № 6 

Сооружение -
Дренажная 

штольня               
№ 10 

Сооружение -
Дренажная 

штольня            
№ 11 

Сооружение -
Дренажная 

штольня               
№ 12 

Сооружение - 
Дождевая 

канализация 

3. Кадастровый 
номер 

52:18:0000000:
1220 

52:18:0060030:
471 

52:18:0060030: 
499 

52:18:0000000: 
14956 

52:18:0000000: 
14957 

52:18:0000000: 
14958 

52:18:0000000: 
14959 

52:18:0000000:
1252 

4. Площадь 
объекта, 

кв.м. 

протяженность 
1150 м 

площадь 
застройки 3,8 

кв.м 

Протяжен-
ность 102 м 

Протяжен-ность 
356 м 

Протяжен-
ность 459 м 

Протяжен-ность 
199 м 

Протяжен-
ность 199 м 

Протяжен-
ность 1556 м 

5. Этаж - - - - - - - - 
6. Информация 

о здании, в 
котором 

- - - -  - - - 



 

 
расположен 

объект 
6.1 этажность - - - - - - - - 
6.2 площадь 

земельного 
участка под 
зданием, в 

котором 
расположен 
объект, кв.м. 

2 364 
(кадастровый 

номер 
земельного 

участка 
52:18:0060030:

484); 
2 250 

(кадастровый 
номер 

земельного 
участка 

52:18:0060030:
485); 
1 168 

(кадастровый 
номер 

земельного 
участка 

52:18:0060030:
496); 

18 413 
(кадастровый 

номер 
земельного 

участка 
52:18:0060030:

483); 
16 722 

(кадастровый 
номер 

земельного 
участка 

156 910 
(кадастровый 

номер 
земельного 

участка 
52:18:0060030:

433) 

2 250 
(кадастровый 

номер 
земельного 

участка 
52:18:0060030

:485); 
1 168 

(кадастровый 
номер 

земельного 
участка 

52:18:0060030
:496) 

 

16 722 
(кадастровый номер земельного участка 52:18:0060014:165) 

 

- 



 

 
52:18:0060014:

165) 
 

6.3 сведения о 
собственнике 
земельного 

участка 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

Государственн
ая 

собственность 
Нижегородско

й области 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

Муници-
пальная 

 собствен- 
ность 

7. Техническая 
характерис-

тика объекта 

        

7.1 техническое 
состояние 
объекта 
(удовл/ 

неудовл) 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

Удовлетвори-
тельное 

 

7.2 % износа - - - - - - - - 
7.3 наличие 

инфраструк-
туры 

- - - - - - - - 

7.4 особенности 
конструктива 

Откосные 
дорожки- 
асфальт, 

коллекторы – 
ж/б, металл, 

лотки и 
быстротоки – 

бетон, а/ц, 
подпорные 

стенки – бетон, 
бутовые, 

лестничные 
сходы – ж/б, 

металлические
, дренажи 

- Дренажная 
галерея 

трапецеи-
дального 
сечения с 

обделкой из 
сборного 

железобето-
на 

Дренажная 
галерея 

трапецеи-
дального 
сечения с 

обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея 

трапецеи-
дального 
сечения с 

обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея 

трапецеи-
дального 
сечения с 

обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Дренажная 
галерея 

трапецеи-
дального 
сечения с 

обделкой из 
сборного 

железобето-на 

Железобе-
тонные трубы 



 

 
трубчатые – 

керамич., а/ц 
трубы 

8. Расходы на 
содержание 

объекта 

- - - - - - - - 

8.1 коммунальны
е расходы, 

тыс.руб. в год 

- - - - - - - - 

8.2 охрана, 
тыс.руб. в год 

- 
 

- - - - - - - 

8.3 прочие, 
тыс.руб. в год 
(отопление, 

содержание) 

- - - - - - - - 

9 Источники 
финансирова
ния расходов 

бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет бюджет 

10 Вид права, на 
котором 

может быть 
предоставлен 

объект 
(безвозмезд-

ное 
пользование/

аренда) 

 
Предоставлено в безвозмездное пользование управлению делами Правительства и развития кадрового потенциала Нижегородской области 

11 Выпадающие 
доходы, тыс. 

руб. в год 

- - - - - - - - 

12 Целевое 
назначение 
использова-
ния объекта, 
социальные 

Реконструкция 
объекта все 
социальные 

группы 
населения. 

Реконструк-
ция объекта 
(сооружения 
историчес-

кого); 

Реконструк-
ция объекта 

все 
социальные 

Реконструк-ция 
объекта все 
социальные 

группы 
населения. 

Реконструк-
ция объекта 

все 
социальные 

Реконструк-ция 
объекта все 
социальные 

группы 
населения. 

Реконструк-
ция объекта 

все 
социальные 

Реконструк- 
ция объекта 

все 
социальные 



 

 
группы 

населения 
муниципаль-

ного 
образования 

город 
Нижний 

Новгород, на 
которые 

предполага-
ется 

воздействие 
некоммер-

ческой 
организации 

при 
использова-
нии объекта 
по целевому 
назначению 

 все 
социальные 

группы 
населения. 

группы 
населения. 

группы 
населения. 

группы 
населения. 

группы 
населения. 

13 Социальный 
эффект, 

предполага-
емый к 

достижению 
от 

использова-
ния объекта 
по целевому 
назначению 
некоммер-

ческой 
организацией 

Реконструкция 
объекта  

 

Реконструк-
ция объекта 
(сооружения 
историчес-

кого)  

Реконструк-
ция объекта  

 

Реконструк-ция 
объекта  

 

Реконструк-
ция объекта  

 

Реконструк-ция 
объекта  

 

Реконструк-
ция объекта  

 

Реконструкция 
объекта  

 

14 Сведения об 
ограничениях 

(обремене-

- - - - - - - - 



 

 
ниях) в 

отношении 
объекта 

15 Выводы возможна передача в государственную собственность Нижегородской области 

 

 
 
Председатель комитета по управлению  
городским имуществом и земельными ресурсами 
администрации города Нижнего Новгорода                                                                                                                                                               С.Н.Помпаева 



 

 
паева 


